

Nyt fra

RAR Sydjylland



Alt for mange unge er uden for uddannelse og job – men der er indsatser, som virker

Vi har 43.000 unge på landsplan, som hverken er i uddannelse eller i beskæftigelse. Det svarer til 6,4 pct. af alle 15-24-årige. I Sydjylland ligger vi endda over landsgennemsnittet med 7,2 pct., og det skal vi have ændret.

Der kan være mange årsager til, at unge havner i denne triste kategori. Omsorgssvigt i barndommen og/eller psykiske diagnoser er blot en del af svaret, men for de unge, som er på offentlig forsørgelse, udgør psykiatriske diagnoser faktisk næsten to tredjedele af gruppen.

Når det er sagt, er det værd at bemærke, at de fleste unge heldigvis har det godt. En del af dem holder sabbat, er måske forældre-forsørgede, men i reglen kun for en kortere periode inden de er videre i uddannelse og beskæftigelse.

Vi har netop haft unge som tema i RAR Sydjylland med udgangspunkt i ny unge-analyse og et spændende oplæg fra Tønder Kommune

Beskæftigelsesministeriets nye unge-analyse viser bl.a., at gruppen af unge, som har kontakt til arbejdsmarkedet, klarer sig betydeligt bedre, når der ses 10 år frem. De har også en stærkere baggrund med færre udfordringer at slås med end de øvrige i unge-gruppen,



Målet med IPS-indsatsen er job eller uddannelse

men andre erfaringer viser, at beskæftigelse i sig selv kan være med til at afhjælpe problemerne.

IPS-metoden kan gøre en forskel

IPS står for Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte, og har vist sig at give betydeligt større job-/uddannelseseffekt end traditionelle indsatser for borgere med psykiske lidelser. Det gælder også for unge, og Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har derfor givet puljemidler til 27 kommuner for at udbrede metoden. I RAR Sydjylland er Tønder, Vejle, Middelfart og Aabenraa blandt de 27 kommuner. På side 2 kan I læse mere om metoden, og hvordan den anvendes i Tønder.

Ny positivliste for den regionale uddannelsespulje

Vi har stadig områder med mangel- og rekrutteringsproblemer, og nu har vi godkendt ny Positivliste gældende pr. 1. april tilpasset virksomhedernes mangel på kvalificeret arbejdskraft her i 1. halvår af 2024.

Manglen på arbejdskraft med de rette kompetencer står stadig som et hovedtema i Rådets netop godkendte Strategi- og handleplan 2024.

Med venlig hilsen

Marita Geinitz

Formand for RAR Sydjylland

IPS = Beskæftigelsesindsats + Psykiatrien

Unge uddannelses- eller aktivtetsparate har brug for støtte til at komme videre

Er unge åbenlyst uddannelsesparate er det blot at få valgt den rigtige uddannelse eller komme i job. For unge i de andre kategorier er det ikke helt så enkelt. De har andet at slås med end ledighed og har brug for en målrettet indsats.

Beskæftigelsesministeriets unge-analyse viser, at for unge, der hverken er i job eller i uddannelse og på offentlig forsørgelse, har næsten to tredjedele psykiske diagnoser. Det er her IPS-metoden kommer til sin ret.

IPS står for Individuelt planlagt job eller uddannelse med støtte

Tønder er en af de 4 kommuner i Sydjylland, som har fået tildelt puljemidler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til fremme af IPS-indsatsen for unge 18-29-årige.

Theresé Andersen, fagchef for arbejdsmarkedet i Tønder Kommune fortæller:

”I Tønder har vi haft et fald i unge på uddannelseshjælp i de senere år og åbenlyst uddannelseparate, som er den stærke ungegruppe, har vi ingen af. Derimod har vi ca. lidt over hundrede unge tilknyttet den regionale psykiatri, som har behov for støtte og en aktiv indsats, og her kan IPS virkelig gøre en forskel”

IPS-indsatsen bygger bro mellem beskæftigelsesindsatsen og psykiatrien.

Idéen er at kombinere ordinær beskæftigelse med psykiatrisk behandling. Altså imodsætning til traditionel indsats, hvor beskæftigelsesindsatsen har afventet færdigbehandling i psykiatrien.

Erfaringerne med IPS viser, at der med denne metode opnås betydeligt højere effekt i form af job og uddannelse selv for borgere med alvorlige



svære sindslidelser som eks. skizofreni.

I Tønder Kommune bliver de unge i IPS-indsats tilknyttet en IPS-konsulent, som har gennemgået et særligt uddannelsesforløb, således at de har de rette kompetencer til løsning af opgaven.

Theresé Andersen forklarer:

”Vi har også tidligere i ungeindsatsen lagt vægt på den koordinerede indsats på tværs af UU, Børn & Familie, Jobcenter, Børn og Skole m.m., men med IPS-konsulenten får de unge en sagsbehandler, virksomhedskonsulent og mentor i én person. Det gør en forskel, at der er færre, den unge skal forholde sig til. Med IPS-konsulenten og det tætte samarbejde med behandlerne i psykiatrien får vi langt bedre mulighed for at opbygge en personlig relation og tilrettelægge en håndholdt indsats sammen med den unge, før og efter målet om beskæftigelse eller uddannelse er opnået”.

Ordinær beskæftigelse i en virksomhed kan noget særligt

Centralt i IPS-metoden er jobsøgning og ordinær beskæftigelse så tidligt i forløbet som muligt. Side-løbende gives støtte, så længe der er behov for det. For den unge har det en særlig betydning tidligt at blive en del af en arbejdsplads på lige fod med de øvrige ansatte. Det har vist

sig også at have en positiv effekt i den psykiatriske behandling. IPS giver de unge en oplevelse af kontinuitet i indsatsen og samtidig en ligeværdig og respektfuld relation til IPS-konsulenten.

I IPS arbejdes der ud fra 8 principper:

1. Alle, der ønsker at arbejde, kan deltage
2. Målet er ordinær beskæftigelse eller uddannelse
3. IPS er en integreret del af den psykiatriske behandling
4. Borgeren vejledes om sociale ydelser
5. Jobsøgning starter hurtigt
6. Lokalt virksomhedsopsøgende arbejde
7. Støtten under beskæftigelse varer så længe, der er behov
8. Indsatsen er baseret på borgerens jobønsker

Har I brug for vejledning, hjælp eller andet i forbindelse med implementeringen af en IPS-indsats, så kontakt IPS-ambassadør, Maja Kolstrup Hansen, på:

Maja.kolstrup.hansen@rsyd.dk